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M á rc iu s  15
Ünnepi harangszó csendül 

ma mindenhol az országban 
és ünnepelni hivja a csonka 
ország maradék magyarsá­
gát Ünnepelni a szabadság, 
egyenlőség és testvériség el 
nem hervadó ünnepét.

Zászlók lobognak a mele­
gedő tavaszi napsütésben, hir­
detik a magyar történelem 
egyik legszebb napjának em­
lékét, amelyet nem tudott ki­
törölni a lelkekből sem a 
nagy világégés, sem Trianon, 
sem a nyomába járó sok si­
vár, vigasztalan reményte­
lenség.

A nagy magyar március 
óta nyolcvankét esztendő mul- 
lott el s bár azóta sok idő 
pergett le s tűnt tova a nagy 
idők végtelenségébe, ez a nap 
a maga frisseségében, a maga 
teljes szépségében maradt meg. 
Azóta a magyar történelem­
nek voltak más szép, nagy 
napjai és mégis ezt az ün­
nepet ünnepeljük ismét, ezen 
a napon lángol tel a magyar 
lélek és ülünk össze ünnepre, 
átadva e nagy nap emlékét 
apa a fiának.

A mai nehéz időkben mél­
tán kérdezhetjük, hogy ün­
nepeljünk-e? Lehet ünnepelni 
ma a maradék magyarságnak, 
amikor millió testvérünk rab­
bilincsben sínylődik ? Szabad- 
ság-e ez, amikor emberi jo­
gokban gázoltak a szabadság 
nevében? Egyenlőség-e ez, 
amikor ennek nevében nyom­
tak el országokat, népeket 
csak azért, mert a pillanat 
okét tette meg urakká s ha­
talmukat akarták velünk érez­
tetni? Testvériség-e az, hogy 
a népek milliói egy borzal­
mas világégés után sem tud­
nak egymásra találni s a 
gyűlölködés talán sohasem 
volt oly nagy, mint ezekben 
a napokban, amikor annyi­
szor emlegetik ezt a szép 
szót ?

És erre a sok feltodulo 
kérdésre mégis csak az lehet 
a felelet, hogy igenis ünne­

peljünk Ezek a nagy na­
pok, amelyek a magyar 
nemzet nagy fellángolóját, 
élniakarását. nemes érzései­
nek fellobogását és erejét 
mutatták meg, az erők for­
rása, amelyhez megerősödni 
járulunk tengernyi bajunk 
között.

A magyar nemzet törté­
nelme, amely telve van nagy, 
dicső eseményekkel, amely 
ezer év dicsőségét sorakoz­
tatja egymás mellé, amely 
megmutatja, hogy az élni ; 
akarás mindig győzött, ami­
kor azt át is érezte a nép, 
— ez a történelem a magyar 
jövőnek a legerősebb bizto­
sítéka.

Az ünnep mindig az em- ' 
lékezés napja, amikor újra 
szivünkben átéljük azokat 
a küzdelmeket, amelyekkel 
szebb jövőnek indul el a ma­
gyar nemzet, újra elvonul­
nak lelki szemeink előtt a 
nagyok, a dicsők, akik éle­
tüket vitték a haza oltárára, 
újra látjuk azt a lángoló ha- 
zaszeretetet, amely atfűtötte 
a nagy idők embereit s ez a 
visszaemlékezés a mi szi­
vünkben is felgyújtja a 
szunnyadó érzéseket s lángba i 
borul a pislogó zsarátnok.

Csodálatos, hogy ez az í 
ünnep a tavasz legszebb kez­
detén van, amikor a termé­
szet is uj életre készül. A 
zord tél hótömegei, borús 
ködei, fagyasztó szelei után 
kimosolyog a napsugár s a 
föld megmozdul, hogy uj

j életet fakasszon, hogy el- ! 
hozza a nyarat ragyogó pom- ! 
pájával.

A mezőkön kizöldül a ma­
gyar reménység, a magyar 
élet, a magyar kegyér s a 
remény színébe öltözve buz- 
pitja az embereket is kitar­
tásra, munkára. Bimbó fakad 
a fakon, hogy elhozza maj­
dan a munka, a kitartás ! 
gyümölcsét.

Mind-mind isteni jel, amely- 
bizalmat önt a szivekbe, mind

mutatja, hogy az a nemzet, 
amely akar, küzd és tud 
nagy embereket adni. nagy 
tetteket mutatni, nem hal­
hat meg. El kell jönni egy­
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Ifjú Balogh János holttestében 
arzént talált az országos vegyész.

Angyó Jánosnál a vizsgálat semleges maradt.
A vizsgálóbíró az országos vegyész véleményét Entz profesz- 
szorhoz tette át, hogy a megállapított mennyiség okozhatta-e

Balogh halálát?
A közönség állandó érdeklő 

déssel várta az országos vegyész 
véleményét, aki az exhumáláskor 
kiásott testrészekből kellett, hogy 
megállapítsa, hogy van e arzén a 
hullarészekben ?

Mint ismeretes, a vizsgáló- 
bizottság ifjú Balog Jánost és 
Angyó Jánost ásatta fel, annak 
megállapítása végett, hogy ter- 
természetes utón haltaké meg?
A felküldött hullarészek sorsát 
azóta állandóan várták úgy a 
nyomozó hatóság, mint a közön­
ség s a közben felfedezett Zom- 
bori féle gyilkosság csak rész­
ben oszlatta el az érdeklődést a 
régi s szenzációs körülmények 
között fejujult bűnügy iránt.

Az országos vegyész vélemé­
nye a héten érkezett meg s 
eszerir t

if jú  Balogh János holt­
testrészeiben 0.03 m illi­
gramm arzént á llap íto tt 
meg a vizsgálat. Angyó 
Jánosnál azonban a vizs­
gá la t nem ta lá lt ilyen

méregre
Szendrcdy Dénes vizsgálóbíró 

most az országos vegyész véle­
ményét dr. Entz Béla és dr. Vi- 
dákovich Lajos törvényszéki or­
vosszakértőkhöz tette át, annak 
megállapítása végett, hogy

ezen mennyiség elegendő 
volt-e ijju  Balogh /ános 
halálának előidézésére ?

Ezekután a törvényszéki orvos­
szakértők véleményétől függ, 
hogy milyen irányban folytatják 
tovább a vizsgálatot.

•
Az országos vegyész vizsgála­

tának eredménye először az, 
hogy Angyó János esetében meg­
szűnt a gyanú, amely felesége s 
igy Hunyadi József ellen is irá­
nyult. Ez a gyanú azonban már 
a nyomozás során is ugylátszik 
csak feltevés volt, illetve a kü- j

szer annak a nagy ünnep­
nek, amikor ismét a nagy 
ország ünnepli ezt a napot, 
ünnepli az igazi szabadságot, 
testvériséget és egyenlőséget.

lönféle mende monda lelkiisme­
retes kivizsgálása, amit legjobban 
az bizonyít, hogy Angyóné nem 
is volt letartóztatva a vizsgálat 
során.

Olvasóink még emlékezhetnek., 
hogy megírtuk Angyóné szavait,, 
aki az exhumáláskor azzal ment 
ki a temetőbe, hogy < legalább 
az urak megállapítják majd, hogy 
senki sem mérgezte meg az ura­
mat.* Ez tehát beigazolódott.

Ifjú Balogh János hullarészei­
ben talált arzén viszont nagyon 
súlyossá teszi id. Baloghné hely­
zetét, mert igazolja azt a gyanút, 
hogy

a f ia  tudott az apa 
meggyilkolásáról s ezért

kellett neki meghalni.
A talált arzén mennyiségére 

nézve érdeklődtünk több mo­
hácsi orvosnál, akik

azt a kijelentést tették, 
hogy ilyen kicsi mennyi­
ség nem alkalmas ugyan 
a ha lá l előidézésére, de 
viszont nyílt kérdés, hogy 
ez a mennyiség is hogyan 
került az elhunyt szerve­

zetébe ?
Ez mindenesetre nagyon is 

gyanússá teszi az ügyet. Kérdés 
az is, amit híradásunk nem említ, 
hogy melyik testrészben volt ez 
a talált arzén ? Lehetséges persze 
az is, hogy a méreg eloszlott a 
szervezetben s az esetleg na­
gyobb mennyiségű méregből 
ezekben a részekben kevesebb 
volt.

Ifjú Balogh János anyja állí­
tása szerint mellhártyagyulladás- 
ban halt meg. M int emlékezetes, 
alig három napig volt beteg s 
gyomorfáidaimakról panaszko­
dott. Ez a zavaros vallomás a 
nyomozás során minden bizony­
nyal tisztulni fog s a törvény- 
széki orvosok véleménye után 
talán megtörik Baloghné és be­
vallja pontosan a történteket.
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Ezüstmisés
Páter Gvárdián.
Huszonöt év a lelkek szolgá­

latában: nagy kegyelem és hő­
sies áldozat. Negyedszázad az 
ige hirdetésében és a lelkek meg­
szentelésében az isteni kegyel­
mek bőséges kiáradását hirdeti. 
Isteni hívásra lépett először az 
oltárhoz és Krisztus szeretete 
megihletette az ujmisés lelkét, 
hogy az évek hosszú során el 
ne fáradjon, a megpróbáltatások 
viharában csüggedés ne érje lel­
két és ha eredményt nem is 
látna munkája nyomán, az isteni 
gondviselésbe vesse minden b i­
zalmát, mert Ő a kövekből is te­
remthet magának fiakat. Gyak­
ran emelje föl szemét a kérész 
ten függő Istenemberre, aki íme j 
öröksége és mindene lett a föl- ' 
szentelés által, hogy szt. Pál I 
szerint semmit se tudjon mást 
m int „a Megfeszítettet".

Negyedszázad az isteni titkok 
hű sáfárságában a nagyrahiva- 
tott lelkek hősies vállalkozása. 
Ifjú szívvel és hévvel beálíni a 
tanítványok sorába és megfeled 
kezni a világ Ígéreteiről, csábitá- ' 
sáról, haladni a rögös utón, ta- i 
Ián a világ megvetésétől kisérve 
és mégsem bánkódással a szív 
ben, hogy nagy áldozatot ho- i 
zott Krisztusért és a lelkekért; ' 
azután huszonöt, esetleg ötven ; 
év múlva is lelkesedéssel meg- ; 
újítani az első fogadalmat: való ! 
bán hősies áldozat!

P. Szencsár Péter gvárdián, - 
ezüstmisés szerzetes jubileumán 
ilyen gondolatoktól eltelt szív- ! 
vei fejezzük ki örömünket és jó- | 
kivánatainkat a jubiláns lelkipász­
tor előtt. P. Szencsár Péter ö rö­
meben osztozik nemcsak a kü l­
város híveinek apraja és nagyja, 
de a város minden lakója, mert ! 
benne megtestesülve látja és tisz- 1 
telheti a ferences szellem igazi 
képviselőjét Isten iránt való sze­
retet, a lelkek üdvéért végzett 
áldozatos munka, alázatosság, 
szerzetesi egyszerűség és szere­
tetteljes modor jellemzi a jub i­
láló plébánost. Bizonyára sze­
rénysége tiltakoznék ellene, ha 
fölsorakoztatnánk érdemeit, ame i 
lyeket a lelkek szolgálatában i 
szerzett, de azt mindenki tudja 
értékeli, amit a külvárosi paszto- 
rációban a hitélet fejlesztésére 
tett. Ismételten abban a szeren 
csében részesültünk, hogy a kül­
városi plébánia élén tisztelhettük j 
és jól láttuk apostoli buzgósá- 
gában a lelkek üdvéért dolgozó 
plébánost és szerzetest. Egy ; 
papra sohasem lehet nagyobb 
dicséretet mondani, mintha azt 
állítjuk róla, hogy jó pap. Nem ! 
akarunk személyi kultuszt űzni ! 
kijelentésünkkel, mégis az utób­
bit el nem hallgatthatjuk a jub i­
láló plébánosról, hogy a szó 
igaz értelmében jó pap, önzetlen 
lelkipásztora volt híveinek.

P. Szencsár Péter István 1882- 
ben, november 9 én Dushelyen, 
Zalamegyében született és már 
16 éves korában belépett a Szt. 
Ferenc rendjébe és egy év múlva 
megtörtént az ünnepélyes beöl­
tözése 1899. október 15 én. Négy 
év múlva leteszi az ünnepélyes 
fogadalmat 1903. december 5 én 
és ezzel örökre a szerzetes életre

szentelte magát. Ekkor már har­
madéves theologus volt. A lig 
másfél év múlva eléri papi hiva­
tásának legszebb és legboldo­
gabb napját, 1905. március 13 án 
Temesváron Németh József püs 
pöki vikárius, felszentelt püspök 
pappá szenteli az ifjú levitát.

Szent József ünnepén, március 
19 én ünnepélyes keretek között 
keresi fel a külvárosi és belvá­
rosi plébániák híveinek sokasága 
a jubiláló P. G /árdiánt és az üd­
vözlők jókivánataihoz mi is sziv- 
vil lélekkel csatlakozunk. Tegye 
ez a szívből jövő szeretet és ra­
gaszkodás papi jubileumát még 
bensőségessebbé és érezze ezen 
a napon, de máskor is híveinek 
háláját és köszönetét fáradozá­
saiért. Adjon Neki ez a háláda- 
tos szeretet erőt és lelkesedést 
a további huszonöt esztendőhöz, 
hogy épp oly hősies szívvel 
hozza meg papi áldozatát a lel 
kékért, m int az első huszonöt 
év a'att. Legyen továbbra is az 
U r szerető szolgája, akihez az 
élet viharában megtépett és gyó­
gyító irt kereső lélek minden 
kor bizalommal fordulhat. Pré­
dikáló szavának erejével irtsa ki 
a bűnt, amely titkos féregként 
rágódik a lelkeken és megméte­
lyezi az Isten szeretetére hivatott 
lelkek minden komoly megmoz 
dulását. Öntsön vigaszt és bá­
torítást a szenvedő és az élet 
bajaitól sújtott szivekbe. Igaz 
szeretettel készítse el híveit az 
örök Biró előtt való nagy szá­
madásra és emlékezzék meg fá 
radságos munkájában arról a 
hatalmas seregről, amely éppen 
az ő áldozatos szeretetének kö 
szönheti, hogy most örökké bo l­
dog lehet és megemlékezhetik 
buzgó lelkipásztoráról. És ha éri 
is o lykor csalódás a háládatlan 
lelkek részéről, ne feledje el, 
hogy akkor hasonlít legjobban 
isteni Mesteréhez, m ikor üldö 
zésben, félreértésben van része 
az emberek között.

Negyedszázados jubilium  al­
kalmából mindenekelőtt regisz 
trálni szoktuk az elmúlt évek 
eseményeit és tapasztalatait, hogy 
abból következtetéseket vonjunk 
a jövőre. M ikor az ezüsmisés P. 
Gvárdián szt. József ünnepén az 
U r oltárához lép, hogy megújult 
lélekkel bemutassa a legszentebb 
áldozatot, akkor lélekben tekint­
sen körül és érezze meg az ör­
vendező hívek boldog örömét 
és lássa meg ebből a ragaszko­
dásból, hogy az elmúlt huszon­
öt év a lelki aratás gazdag ideje 
volt, ami egyúttal hatalmas biz­
tatás a jövő munkásának. Le­
gyen igaz öröme, hogy általa és 
benne megszerették Krisztust, a 
lelkek Királyát és ő mint buzgó 
szolgája nyugodt lélekkel tekint­
het vissza az elmúlt huszonöt 
esztendőre.

Részünkről szívből kívánjuk, 
hogy az ezüstmisés boldogsága 
kisérje állandóan és a nagy nap 
emléke aranyozza majd be az 
elkövetkező másik jubileumot ! 
Ad multos annos!

— m. —

—  Drága a gyufa: Vegyen 
öngyújtót a Zsuzsits-tőzedóben.

Szemelvények Mohács 
város 1848. évi tanács­
ülési jegyzőkönyvéből.

M ikor a város irattárában ku­
tatva ráakadtam az 1848. évi 
tanácsülési jegyzőkönyv vaskos 
kötetére, nagy öröm fogott el, 
mert azt hittem, hogy a daliás 
idők, a magyar szabadságmozga­
lom levegője fog a poros, elsár­
gult, elfakult Írásokból felém 
áradni. Úgy képzeltem, hogy a 
48 as Mohács elvonul előttem, 
nagy események, izgalmak egész 
sorát fogom megismerni, nagy 
emberek alakjai fognak megele­
venedni és mesélnek a letűnt 
régi szép időkről . . . Csalód­
tam . . .

Mohács városa is kivette a 
részét a szabadságharcból, kü l­
dött katonákat, állított nemzet­
őrséget, anyagi áldozatot is ho ­
zott. a miniszteri, főispáni, főbírói 
rendeleteknek engedelmesen meg­
felelt, de nincs tovább! K ülönö­
sebb emóciót, lelkesedést, ese­
ményeket, csatát, győzelmet, hő­
söket nem találtam.

Mégis érdekesnek tartom a 
szabadságharccal kapcsolatos ha 
tározatok némelyikének ismer­
tetését.

Az 1848. évi április hó 4-én 
tartott tanácsülésben Cselinácz 
János város albirájának elnöklete 
alatt, Erdeődy János kapitány, 
Auber János, Kresztits György, 
Kovács András, Aidenbichler lg  
nátz, László József és Mnistik 
János tanácsbéliek, úgy Hatos 
Gusztáv főjegyző egyben ülvén 

' és rendszeres Tanács ülést tart­
ván, ez alkalommal:

Felolvastatott Nagykanizsa vá­
rosa Elöljáróságának hivatalos 
hazafiui felsóhajtó levele, mely­
ben felszólítás tétetik a fejedelem 
és a törvényhozó testület iránti 
bizodalomra és a jó  rend, béke, 
az életbátorság és vagyonbiztos- 
ság fentartásábani törekvése. Tar 
talma rokon érzelem hason hangú 
húrját pendítvén meg, tudomá­
nyul vétetett.

Az április 11-iki ülés kimon­
dotta, hogy az eddigi latin fel­
iratú pecsét helyett egy más ma­
gyar köriratu pecsét szerzendő 
légyen.

Az április 14-iki tanács ülésen 
felolvastatott Perczel Geyza fő 
biró urnák ama hivatalos rende­
leté, miszerént nyilatkozatot kíván 
a felett, hogy a Város a katona­
ság ellátását pénzbeli Lzetéssel, 
vagy természetbeni kiszolgálta­
tással ellátni akarja. Végzés: A 
Város pénzbeli ellátást vállalván 
el, erről főbíró úr tudósíttatni 
rendeltetik.

Ugyanezen ülésen a helyben 
fennálló nemzeti rendőrség ideig­
lenes parancsnoka a sereg részére 
időközben készittendő 10 dobok 
árának előlegezésit az őrség tö r­
vényszerű felállításáig kérvén, az 
előlegezés megrendeltetik.

Március 15-ének ünneppé ava- 
tá a országos mozgalom lehetett, 
ezt bizonyítja az április 28 án 
tartott tanácsülés: a magyar nem­
zet ujiászületése napjának, már­
cius 15-ének egy emlékben le­
endő örökittésére emlék aláírási 
ívek kiosztás és a beszedendő 
pénznek az ívekkel együtti vissza­
küldés végett a Pesti választ­

mány által megküldetvén, kiosz- 
tás végett Halász Mihály aljegy. 
zőnek kiadatik.

Ezen a tanácsülésen tudatja 
Csarada G yörgy eddigi bécsi ud- 
vari ágens, miként f. évi április 
20 ik napjától hivataloskodási 
köre a magyar Minisztériumnál 
nyiland meg s lakása Budán a 
várba Országház utza 126. i|( 
szám alatt leend.

Perczel Geyza járásbeli főbíró 
közli gróf Batthyány Lajos mi- 
niszterelnök ama rendeletét, mi­
szerént a nemzeti őrségnek csu­
pán a polgári hatósága rende­
leté következtében s parancs­
noki felszólításra fegyvert fogni 
szabad legyen.

Balassa Istvány bécsi ágens a 
május 11-iki tanácsüléssel levél- 
ben közli, hogy miután a Ma­
gyar Cancelláriának megszűnté­
vel az ügyek is a Minisztérium­
hoz tétettek át, ő is ezentúl la­
kását Pestre teendi által, hol is 
a Város megbízásaiban örömmel 
eljárni készséggel ajánlja.

Május 25 én elrendelik a nem­
zeti őrség törvényszerinti össze­
írását elvül kimondatván, hogy 
200 pengő forin t értékű va­
gyoniu l egy, 200 ftó! 600 ig 
kettő, 600 pftos vagyontul ha 
ta lá lta ik 3 egyén és igy tovább 
összeírandó. Május 30 án már 
jelentik az összeírás megtörtén­
tét. Összeírtak 1200 egyént, me­
lyek hat századokra osztatni vé- 
letriek. A gyakorlat olykép intéz- 
tetik, hogy a tisztek minden nap, 
a közemberek pedig minden 
szombaton délután, vasárnap 
reggel és délután mindenkor 2 
óráig és pedig 5 órától 7 ig kö- 
teleztessenek a gyakorlatra. Ok­
tatásra Schulczer István helybeli 
nyugalmazott kapitány ur meg­
kéretvén. Ezen a gyűlésen ismer­
tettek még két miniszteri rende­
letét is. Az egyik azt mondja: 
Valamely zavarnak lecsillapítására 
fordítandó katonai erőnek szállí­
tására szükséges költségeket azok, 
kik a zavart elől idézték viselen- 
dik, olyasoknak értéktelensége 
(vagyontalansága) esetében pedig 
a költség azokra is háramlik, 
kik erélyes fellépéseik által a za­
vart lecsillapíthatták volna, de el­
mulasztották.

A másik rendelet az ország 
szükségei fedezésére adakozás, 
úgy a békének fenntartásához 
kivántató hadi erőnek előálállitá- 
sára toborzás állítását rendeli. 
Junius 6-án Jaksity Simont ké­
relmére az őrseregi összeírásból 
kitörültetik, mert még nincs 20 
éves. Ugyancsak kihagyták Vá- 
radi Jánost, mert nem rendelke­
zett a megkívánt vagyonnal.

A város közönségének haza­
fias felbuzdulására jellemző Stan- 
kovits János városkapitánynak a 
junius 6-iki ülés elé terjesztett 
jelentése: Junius 4 éH „Ceres 
gőzösön utazó 2 fiatal egyén a 
Dunaparton tevő népség előtt a 
Magyarokra gúnyszavakat mond­
ván, az ottlevőket úgy fel inge; 
relte, hogy ezek a hajóba törni 
és bosszutállani akartak, melytől 
csak a hajóskapitány által paran­
csolt köteleknek elvágása és a 
hajónak elmenetele vetett gátat. 
Ugyanezen ülésen Schultzer Ist­
ván nyugdíjas kapitány bizonyít­
ványt kér arról, hogy mióta a

I nemzeti őrsereg gyakorlatára
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megválasztatott, annak száza­
dokra! felosztásában, felesketésé­
ben kitűnő eljárással volt, az ön­
kéntesek tanittásában jeles szor­
galmat tüntetett és hogy a meg­
választott tiszteknek gyakorlatá 
val naponként működik. A ta- i 
nácsülés a bizonyítvány kiadá­
sát határozta el azzal, hogy ka­
pitány urnák a seregbeli tagok­
kal való szelíd bánása, nyelvek- 
beni jártassága az őrsereg bizo­
dalmát annyira megnyerte, mikép 
közóhajtás őtet az őrsereg fő­
őrmesterének kinevezendő* tisz­
telheti.

Junius 27 én ismertetik Eger 
város levelét, mely szerint kato­
nai és polgári felsőbbség enge- 
delme nélkül Gátsországból Ma­
gyarországba a hon védelemére 
önkénytesen által kelt huszár­
századot pártolni és e tekintet 
bői a Minisztériumhoz leendő 
felírásra Mohács városát felszó­
lítja A mameluk tanács ezen 
nagyszerű levélre a következő 
határozatot hozta: A nemzet tö­
kéletes bizodalmát biró kormány­
nál a pártoló és magát köíben- 
vető felírásoknak helye nem lé­
vén, a levél egyszerű tudomá­
sul vétetik ! Nem túlbuzgó haza- 
fiságot eláruló határozat.

Junius hó 30 án a járási fő ­
bíró elrendeli a városban talál­
ható puskapor és ón összeírá­
sát és egyben megtiltja az el­
adást. Julius 4 én Schultzer Ist­
ván akkor már őrnagy — 8 do­
bot kér és az őrsereg felfegy­
verzését sürgeti. Julius 28-án 
Barbély György városbiró beje­
lenti, hogy a közös harc védel­
mére gőzösökön lefelé át kelt 
katonaság részére 14 akó bor 
vétetett, melynek ára fejében 84 
váltóforint kifizetendő légyen. Az 
augusztus 1-én tartott ülés a 
nemzeti őrsereg részére készített 
255 darab pikát ára fejében 229 
váltóforint és 30 krajcár kifizeté­
sét rendeli el. (Félelmetes had­
sereg lehetett!)

Augusztus 11 én Reder János 
gyámlárnok és orvos bejelenti, 
miszerént a táborba szállt hely­
béli mozgó őrvitézek családjai 
közt található betegeket ingyen 
kész gyógyítani. (Igazi ember­
barát és jó hazafi lehetett!

Augusztus 18 án már nagy a 
pénzhiány a városban, a városi 
pénztár üres, pedig a főszolga­
bíró rendeletet adott ki, hogy a 
helybeli adózóktól minél na­
gyobb összeg hajtassék be és a 
megyei pénztárba befizettessék.
A határozat erre a következő 
v o lt : A pénztárnok szóbeli je­
lentéséből kitűnvén, hogy a pénz­
tárban készpénz nem létez, az 
adózó község pedig oly körül­
ményben lévén, melyben jelen 
lég szigorúbban az adófizetésre 
nem erőltethetik, evégett miután

mégis a Megye pénzhiányát adó­
fizetéssel enyhíteni szükséges, 
egyezer pengőforint kőlcsönvé- 
tetni és adó fejében bevitetni 
rendeltetik, pénztárnok ur (Sta 
jevits Pál, a kölcsönvétellel meg 
bízatván.

Október 3 án Nagy Mártony 
szolgabiró levél által tudatja, 
hogy méglen a célzásban vett 
népfelkelés el nem múlik, vagy 
szükségtelenné nem válik, addig 
úti levelek ki ne szolgáltassanak.

Az október hó 18án megtar­
tott tanácsülésen Kossuth Lajos 
nevével is találkozunk : Felol­
vastatott Kossuth Lajos országos 
képviselő mint mégis a honvé­
delmi bizottmány elnökének uta­
sítása, mely szerént gőzösön ér­
kezett ezer darab fegyverek át­
vétele és gróf Battyán Kázmér 
kormánybiztostól küldendő tiszt­
nek kiszolgáltatása rendeltetik. 
Az átvételt a főjegyző: Hatos 
Gusztáv eszközölte.

Október 18án a helybeli iz­
raelita hitközséggel voltak meg­
akadva. Előadatott, mikép a hely­
beli izraelita községnek anya­
könyve nem lévén, közte a ka­
tona állítási összeírás teljesíthe­
tetlen, mire nézve reája a katona 
állítás terhe másmódon kivetendő 
légyen. Végzés: A héber köz­
ségre a törvényhozáskor köve­
tett elv szerént népesség szá­
mához képest 8 korona ujjonc 
kivettetvén, ezek kiállítása nékik 
eme jegyzőkönyvi kivonatnak vé- 
lök való közlése által kötelessé­
gül tétetik, elmulasztás esetén 
erre kényszeritendvén.

Helyszűke miatt nem áll mó­
domban a további rendelkezése 
két és szabadságharccal kapcso­
latos intézkedéseket ismertetni. 
Elegendő megjegyeznem annyit, 
hogy különösen érdekes és em 
ütésre méltó adatot e jegyző­
könyvben amúgy sem találtam 
többet. Of. Hartók ta lo^

—  A Mohácsi P o lgá ti Lövész- 
egyesület serlegavató vacso­
rá ja . Az elmúlt szombaton tar­
totta meg a Mohácsi Polgári Lö­
vészegylet serlegavató vacsoráját 
a Pobisch-féle vendéglőben. A sok 
értékes győzelemmel rendelkező 
egyesület tagjai teljes szambán 
megjelentek, de ott voltak a mo­
hácsi kator.ai alakulatok vezetői 
élükön M artinék  őrnaggyal, az 
összes tisztek es még sok vendég 
Az első feiköszöntőt dr. M arg itay  
Lajos polgármester mondotta, aki 
kiemelte az egyesület sportsikereit 
és úgy a tagokat, mint a vezető­
séget éltette. Utana Schmidi La­
jos elnök beszelt, majd M artinék  
őrnagy a kormányzóra ürítette a 
díszes serleget. A vacsora reszt­
vevői kitűnő hangulatban sokáig 
együtt maradtak.

Ki m in t v e t, ú g y  a r a t ! “
99"* M authner magnál jobbat 
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Befejeződlek a szabadliceunti előadások.
Fejes György dr. pécsi muzeumigazgató tartotta az utolsó előadást.

A mohácsi II. Lajos Muzeum 
Egyesület szabadliceális előadás- 
sorozatai a múlt csütörtökön be­
fejezést nyertek. A közönség ne 
hezen fogja nélkülözni a hétről- 
hét - megismétlődő szebbnél 
szelő előadásokat. Tény az, 
hogy hézagpótló intézmény volt 
a Szabadliceum, amely tudást és 
nemes szórakozást nyújtott a 
látogatóknak. Reméljük, hogy a 
példátlan sikerű előadássorozat 
arra ösztönzi a vezetőséget, hogy 
a közönség szinpátiájának tuda 
tában jövőre ugyancsak szép 
programmal és kitűnő előadók­
kal fogja honorálni a megértő 
érdeklődést.

Dr. M arg itay  Lajos polgár- 
mester bevezető szavai után vi­
téz dr. Horváth  Kázmér terjesz­
tette elő titkári jelentését, amely­
ben részletesen beszámolt az. elő­
adásokról, a látogatók számáról 
és a bevételekről. Végül köszö­
netét mondott a közönségnek a \ 
példátlan érdeklődésért. A bevé­
teli maradványt a felállítandó 
közkönyvtár céljaira fordítják. 
Felhívta a közönség figyelmét a 
Muzeum Egyesület ezen újabb 
intézményére, amelyet azonban 
csak úgy lehet megvalósítani, ha 
az áldozatkész közönség könyv­
adományokkal járul a terv meg­
valósításához. Eddig 875 darab 
könyvet adtak össze, de leg­

alább is 5000 darabnak kellene 
összejönni.

Ezután Fejes György, a pécsi 
Muzeum igazgatója tartotta meg 
előadását: Baranya a török hó 
doltság alatt címmel. A kiváló 
előadó nemcsak a tavalyi, hanem 
már az idei előadások során is 
ismételten szerepelt. Végig élve­
zetes, gondos, szép előadásában! 
ismertette azt a helyzetet, amely­
be Baranya megye a mohácsi 
vész után került. A török hó­
doltság pusztulást jelentett az 
egész vonalon. Különösen a faj- 
magyarságnak jelentett nagy vér- 
veszteséget. Elpusztult a falu né­
pe, de pusztulásnak indult a vá­
ros is, mert a török az erődít­
ményeken, mecseteken és fürdő­
kön kívül mást nem épített. Am i­
lyen fájó emlékek fűzték a ma­
gyart Mohácshoz, olyan öröm­
mel gondolt arra mindég a tö­
rök. Meg is becsülték a várost, 
mert a szandzsák főhelyévé tet­
ték, amelyhez eleinte Pécs vá­
rosa is tartozott. Nehéz időket 
élt akkor az egész ország. A 
török súlyos adókat vetett ki rá, 
amelyért kárpótlásul semmit sem 
nyújtott.

Hű képét rajzolta ezután a 
kiváló előadó a kornak. Ismer­
tette a török közigazgatási és 
katonai beosztását, majd vetített 
képekben mutatta be a megyé­
ben található török világ kora­

Vesztergombi hálózati rádió tökéletes olcsó és jó!
Dobja ki a telepeit, vegyen hálózati rádiót!

Nincs több kiadása! Nincs több kellemetlensége!
Csak egyszer kerül pénzbe! VESZTERGOMBI rádió vállalat

Telefón 113. M o h á c s ,  II. Lajos U. 28. Telefon 113.



MOHÁCSI HÍRLAP4

beli emlékeket, a tettyei várro­
mokat, a siklósi várat, a pécsi 
kórházkápolna minaretjét, a mú­
zeum egyes tárgyait és még sok 
érdekes, szép helyet.

A nagysikerű előadást lelke­
sen megtapsolták. Az előadások 
befejezte után meg kell emlékez­
nünk azok agilis rendezőjéről 
és egyik szereplőjéről, vitéz dr. 
Horváth  Kázmérról, aki mint az 
Egyesület titkára időt és fárad 
ságot nem kiméivé oroszlánrészt 
biztosított magának az érdemek 
bői.
X  x  X  X  X  X  X  x  X  X  X  X

— Insta llác iós mise a bel­
városi plébánia tem plom ban. 
Vasarnap tartotta dr Kápolnay 
Zsigmond k esperes, belvárosi 
plébános installációs miséjét. A 
templomot a hívek zsúfolásig 
n egtöliötték. Az egyházi funkciót 
a templomkulcs, evangélium és 
szertartaskönyv ür.nepelves át­
adását Riedlinger Dezső majsi 
kerületi esperes végezte nagy be­
széd kisereteben, amelyben ki 
emelte az elhunyt dr. Frey János 
apatplébanos erdeinek majd fel­
tárta az u) plébános előtt mind 
azokat a jogokat es ötelessége- 
ket, amelyekre várnak. A püs 
pöki kinevezési okmányt Mar- 
tinkovics János bogdásai plébá­
nos olvasta fel majd dr Kápol­
na)) tartott hatalmas ünnepi be­
szedet. Dilben a plébánián ebéd 
volt a papság és a meghívottak 
részére.

— P Szencsar P té r g vá r- 
d ián ezüstmisés ju b ile u m i. La- 
púnk más helyén megemlékeztünk 
mar a jubiláló P. Qvárdiánról 
és e helyütt csak a jubileumi ün­
nepi programmot közöljük. Jól 
lehet március 13 an volt a jubi­
leum napja, mégis 19 én, Szt. 
Jozs.f ünnepén tartja az ezüst 
miséjét, mert a rendi tartomány- 
főnök csakis ekkor jöhet le Mo­
hácsra es az ő jelenlétében óhaj­
totta ezüstmisejét megtartani. Már­
cius 19 én, szerdán d. e 9 órakor 
a ferencrendiek templomában P. 
Szencsar Peter ünnepi nagymisét 
tart asszisztenciával és a szent­
mise alatt P. Oslay Osvald tar 
íományfőnök magyar nyelven, 
dr. Kápolnai Zsigmond esperes- 
plébános pedig sokac nyeiven tart 
szentbeszedet. A szentmise végén 
Te Deum tesz. Utana a külváro­
si hívek, vallásos egyesületek és 
a gratulálok tisztelegnek a rend- 
ház aulajaban a jubiláló P. Gvár- 
dian előtt.

— A nagybaracskai u ta t á t­
ve tte  hivata losan a várm egye. 
Múlt pénteken Mohácsra érkezett 
a varmegye képviseletében U j 
helyi Szilárd az államépitészeti 
hivatal főmérnöké, Réder Károly 
dr. Baranyavármegye tb. főügyé­
sze a nagybaracskai ut átvétele 
vegett. Mohácsról Fehe'rváry Ist­
ván műszaki tanácsnok, Paschke 
Ferenc dr. városi ügyész, Pavko­
vics Antal Pál varosgazda és Gödé 
Sándor járási utbiztos vettek részt 
az átvételen. A vármegye az utat 
elsősorban jókarba akarja hozni

l s erre vonatkozólag már megtet- I 
ték a szükséges intézkedéseket. 
Az ut jókarba hozatalára a vár­
megye költségvetésében megfelelő 
fedezet van előirányozva.

— Március 15. az Ip a ro skö r­
ben. A Mohácsi Iparosok Olvasó­
köre minden évben nagyobbsza- 
básu keretben üli meg március 
ló  ét. Az idén is délelőtt 9 óra­
kor testületileg vesz részt a bel 
városi r. kát. tempómban tartandó ; 
szentmisén, amelyre ezúton is mi­
nél nagyobb számban hívja meg i 
tagjait. Gyülekezés fel 9 órakor a 
Kör helyiségében. — Délután 6 
órakor az Iparos Ovasókör helyi 
ségében műsoros ünnepélyt ren 
dez, melyre a város közönségét 
hazafias tisztelettel meghívja. Mű­
s o r: 1. Hiszekegy . . . Énekli az 1 
ünneplő közönség. 2 Március i

' 15 en. S za va lja : Führer Ferenc, j 
3. Tavasz i fe lhők. Színm ű. 4. Me- j

' lodráma. Szavalja: Gyurosovics 
János. Zongorán kiseri: Szabiár 
E'elka. 5. Mint Jákob. Szavalja-: i 
R ubint Magda. 6. Himnusz. Énekli

; az ünneplő közönség. Este 8 óra- j 
i kor az Iparoskor helyiségében ün- j 
' népi vacsora, melyen az ünnepi j 
: beszédet Kecskés Lajos colg. isk.
! tanar ta rtja

— Pedagógia i szem inárium . |
I Szombaton délelőtt a külvárosi ' 
j elemi iskolában volt a lapunk ál I 
! ta! mar ismertetett pedagógiai 
| szeminárium első alőadása. Az I 
i előadásra Mohácsra érkezett Berze

Nagy  János tanfe ügyelő is Mint
I é rdeklődök resztvettek dr. M ar- 

g itay  La jos po lgárm ester a varos
; részéről, Heckenberger Konrad 

dr papai kamarás, Páter Szén
! csár Péier zardafőnök, Pévald ny.
' alezredes. Berze Nagy  János tan- 
I felügyelő bevezetésül ismertette 
j altaianosságban az uj tantervet, 
j majd Erős József igazgató tar- 
! tóttá meg előadását. Targya a 
j Himnusz első két versszakanaz 
j tanítása. Az elmeleti előadási a 
j gyakorlatban Lovász János iza- 
I beilaföldi tanító mutatta be. Ez- 
‘ után a jelenlevő tanítók közül 

többen bírálatot mondattak. Az 
első előadás általános érdeklődést 
váltott. A környékbeli utak mel­
lett levő iskolák tanítói közül 

I mintegy hetvenen vettek részt az 
előadáson.

— Munkaadók flgyelm iba.
I A varost adóhivatal figyelmezteti 

a munkaadókat, hogy az alkal­
mazottak után járó kereseti adót 
pontosan fizessék meg, nehogy 
elmulasztása kellemetlenségeket

! vonjon maga után.
— A Mohácsi Földm űvesek

Olvasóköre m árcius 15 d in it
1 most is, mint minden évben meg- 

ünnepli. Az ünnepély lefolyása 
szombaton délután 4 órakor a 
református iskola udvarában — 
rossz idő esetén az iskolában '

! kezdődik. Ünnepi beszédét mond: j 
M ányoki Sándor református lei-

i kész, a kör elnöke. Talpra ma- 
; gyárt szavalja: ifj. N agy  József. I 
I Hazafias költeményeket monda- }
I nak el ifj. Szabd Ferenc és Né- 
\ met Erzsiké. A kör dalárdája ha- 
I zafias dalokat énekel. Az ütme i 
I pélyre es az este 7 órakor a kör |

helyiségeben tartandó tarsas hal- i 
vacsorára mindenkit szeretettel 
meghív az Elnökség.

— A Baranyai Gazdabank 
r.-t. részvényeinek 1923. évi szel­
vényei Zsuzsits András hiteliro­
dájában beválthatók.

— A rokkantegylet t ilta ­
kozó gyű lése. A Magvar Rok- 
kantsegélyző és Nyugdijegytet — j 
mint köztudomású — január hó 
l ével a rokkantak segélyét le­
szállította. A budipesti rokkant 
tagok legutóbb tartott ülésükön 
az alapszabályok módosítását és 
a rokkantjárulékok felemelését kér­
ték. Ehhez a mozgalomhoz csat- j 
lakoztak az egyesület mohácsi j 
tagjai is, akik vasarnaD délután a 
Tóth János féle vendéglőben til 
tako'ó gyűlést tartottak. A körül­
belül nyolcvar,főnyi hallgatóságot 
id. Szingstein János üdvözölte az 
egybehívok nevében, majd egy­
hangúlag Bödö  Jmns választot­
tak meg elnöknek. Frigyes Ferenc 
el adó ismertette a d ib rece ii fiók 
pénztar átiratát, melyben csatlako 
zasra hivja fel a mohácsi fiók rok­
kanta it ; utána pedig a pécsi tilta­
kozó g\ ülés határozatit olvasta 
fel. A tiltakozó g'. ülés egyhangú­
lag csatlakozott a budapesti, deb­
receni es pécsi határozati javas­
lathoz, kormánybiztos kirendelé­
sét, az alapszabályok mód isitasat 
és a segélyeknek az ezelőtti alapra 
való felemelését kéri és Bödő  Já­
nos Frigyes Ferenc, Keszler Má 
tyás, Lengyel János, Salamon 
Albert és id. Szekeres Sándor ta­
gokkal képviselteti magát abban 
az országos küldöttségben, amely 
a páriámén: közbenjárását fogja 
kérni az egyesület rokkant tagjai 
érdekeben.

Első nagy b ö jti összejőve- 
t t 1 a Kát. Legényesryletben. 
A Mohácsi Kát. Legényegylet 
fo lyó hó 17 én, hétfőn este pon­
tosan fél 9 órai kezdettel tartja 
első nagyböjti összejövetelét, 
melynek műsora a következő:
1. Szavalat. 2. Énekszámok. Elő­
adja: Szingstein Gizi. Zongorán 
k iséri: vitéz Tófalvy Ágoston 
kántortanitó. 3. Beszéd. Tartja: 
vitéz Széky Pál, pécsi tanító- 
képzőintézeti tanár. 4. Élőkép. 
Rendezi: Petrovics Dezső. A mű­
sor után az Egyesület megtartja 
a március 15-iki ünnepséget a 
következő számokkal: 1. H im ­
nusz. 2. Szavalat. 3. Ünnepi be­
széd. M ondja: Németh István 
belv. káplán. 4. Szózat. M ind az 
első nagyböjti összejövetelre, 
mind a március idusának ün ­
neplésére szeretettel meghívja 
ezúton is az Egyesület tagjait 
és a kát. közönséget az Elnökség.

— Március 15. eia laks a 
Balvárosi Kaszinóban. A Bel­
városi Kaszinó m ircius hó 16-án, 
vasarnap este 8 órai kezdettel 
vacsorát rendez m ircius 15 ének 
emlékére. A vacsorán az ünnepi 
beszédet dr. Popper Manó ügy­
véd tartja. 3

— A Mohácii Sukacok Magyar Olvasó­
köre által rendezett táncmulatság alkal­
mával felült ízettek : Dr. Margitay Lajos 
7 P-t, Schmidt Lajos es Scnmidt Károly
5 —5 P-t, dr. Schmidt Miklós, P. Szencsar 
Péter és Fridrich Ősz cár 4 —4 P-t, Lipo- 
kátics János 3 P-t, Pavkovics Fiilöp, Csu- 
pits Lukács, Sebestyén nyug. Körjegyző, 
Pavkovics György, Tóth Imre, vitéz Szőnyi 
Alajos, Láng Aladár, Pavkovics Antal Pál 
és Riszt András 2—2 P-t, Bárácz Péter 
1 P 50 f-t, Pávkovics János 1., Czernics 
János, Medve István, Pávkovics János II., 
Kuliősi Sándor, D Kiss János, Lipoaatics 
György, Böröcz István, Zsuzsits András 
kovács mester, Deák János, Steidl Antal, 
Koleszár György, N. N., Jánity Antal, 
Faragó Gábor, Szajcsán János, Koleszár 
Jenő, Nemes Béla, Marton Ákos, Jánity 
István 1 — 1 P-t, Kovacsics Illés 50 f-t.
A szives felúlltzetőknek hálás köszönetét 
mond a Kör vezetősége.

— Leendő anyáknak kellő 
figyelmet kell forditaniok arra 
hogy bélműködésük rendben le’, 
gyen, ez pedig a természetes „Fg. 
renc József" keserűviz haszná­
lata által érhető el. Nőorvosi kli­
nikák vezetői egybehangzóin di­
csérik a valódi Farsnc József 
vizet, mert könnyen bevehető és 
rendkívül enyhe hatású, gyorsan 
és minden kellemetlenség nélkül 
jelentkezik. A Ferenc József ke­
serűviz gyógyszertárakban, dro­
gériákban és fűszerüzlet ekbeti 
kapható.

— Március idusa a Mohácsi 
P dgá rok  Olvasókörében. A Mo­
hácsi Polgárok Olvasókö-e hagyó, 
mányos szokásához híven az idén 
is megünnepii március 15 ének 
emlékét. A Kor vasárnap este 8 
órakor vacsorát rendez. Az ün­
nepi beszédet Zsuzsits András, 
felelős szerkesztőnk tartja. A va­
csorára jelentkezni a Kör vendég­
lősénél lehet.

— A ro k k a n te g y le t évi ren­
des közgyűlése határozatképtelen­
ség miatt a múlt vasárnap nem 
volt megtartható; ma, vasárnap 
délután 3 órakor a megjelent ta­
gok számara való tekintet nélkül 
meg lesz tartva.

— Korcsmárosok, vendéglő­
sök ós ita lm a rö k  figyelmébe. 
A korcsmái hitelről szóló 
122400,1930, belügyminiszteri ren­
delet, melyet minden korcsmában, 
vendéglőben és italmérés céljára 
szolgaló minden más helyiségben 
— beleértve az oly kereskedést 
is, amely szeszesitalok kismér- 

I tékbeni eladására jogosított — 
köteles a tulajdonos a vendégek 
kiszolgálására szolgáló minden 
egyes helyiségben feltűnő helyen 
kifüggeszteni, m:gjel?.nt Kapnató 
Fridrich Oszkár könyv- és papír- 
kereskedéseben, Mohács.

— Nincs m űtrágya Mohá­
cson. Érdekes dolgot Közöl egyik 
olvasónk. A lapok gazdasági ro­
vatai különféle szakközlemények­
kel vannak tele, hogy hol és mi- 
képen válik be a mű ragya s ajánl­
ják annak mímel nagyoob hasz­
nálatát. Ugyanakkor Monicsoa 
sehol mű ragyát kapni nem lehet. 
Nincs üzlet, amely ezzel foglal­
kozna s nincs a gazdáknak olyan 
egyesülésük, amely erre go idoma. 
Ajánljuk az illetékesek figye mébe, 
hogy erről az igazán szükséges 
eszközről a gazdak részére gon­
doskodjanak.

— Ö ngyilkosság. Húsz Ist­
ván 70 éves gazdálkodó az el­
múlt heten kedden, amig hozzá­
tartozói a szőlőben tartózkodtak, 
Kálvin utca 21. sz lakásának fél­
szerében felakasztotta magát. Mire 
hozzátartozói megtalálták, már 
meghalt. Hátrahagyott levelében 
azt Írja, hogy gyógyíthatatlan be­
tegsége miatt dobta el magától 
az életet. Húsz a következő bú­
csúlevelet hagyta hátra: Kedves 
gyermekeim, Isten veletek. Ked­
ves, nagyon jó, de nagyon jó fe­
leségem, bocsáss meg tettemért, 
de nagyon fulladtam. Adjátok a 
ruhámat a Vártának az majd 
hébe hóba vág egy kis fát. Ked­
ves jó  feleségem ne sirass, mert 
sirattál mar eleget. Isten vele 
kedves Vas orvos úr, nem bírtam 
tovább a fulladást, Isten veletek 
jó barátaim. Délután 1 óra, Ámen. 
A marhát adjátok el ne vesződ­
jetek vele.

1929. március 16.
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— A Mohácsi Földmlvesek  
Olvasóköre kéri tagjait, hogy 
vasárnap délután 4 órakor minél 
nagvóbb számban jelenjenek meg 
a Kör helyiségében, ahol az ala­
kítandó Gazdaszövetséget fogják 
ismertetni.

— Snapszli verseny. Ezúton 
is ertesitein a t. snapszli kártya 
játékos urakat, hogy f. hó 16-án, 
vasarnap délután 5 órai kezdettel 
vendégeim nagyszabású snapszli 
;ersenyt rendeznek, me yre úgy a 
versenyben résztvenni óha tó. va­
lamint a verseny eredményének 
kimenetele iránt érdeklődő urakat 
is tisztelettel m eghívom .

Vendégeim megbízásából: 
Schippert Rezső

vendéglős.
I. d íj:

Egy 6 személyes ezüst lik ő r  kész­
et, vagy egy ezüst sz ivarka  tárca, 

a nyerő áltá l szabadon választva.
II. d ij:

E g y  elő bárány.
III. d ij:

E gy üveg finom  likő r.
IV. d ij:

E gy lite r Jam aikai rum .

— A szegényügy rendezése.
Értesülésünk szerint kom oly  m oz­
galom van készü öben, hogy a 
szegenyügy .t M ohácson is vegleg 
rei dezzek és a ko ldu lást teljesen 
megszüntessék. A nagyszabású 
j( ,y e t Schmidt K áro ly  gyógysze­
rész, a r. kát. H itközség elnöke 
vette a kezébe, aki ebben az ügy­
ben tárgyalásokat fo ly ta t dr. Mar- 
gitay  La jos polgárm esterrel s be­
von ja  ú g y  a jó tékeny  egyesülete­
ket, m in t a magánosokat. Az ak­
c ió  a legszebben indu l a meg 
valósulas fele s jö v ő  szám unk 
bán részletesen kö zö ljü k  m ajd  a 
tervet teljes egészében.

— Ism eretlen fótfi hullát 
fo g ta k  k i  a D u n á b ó l. Szerdán, 
m árc ius 12-én a Cselepataknal 
egy 2 0 — 30 ev kö rü li ismeretlen 
te rfi hu ila t fogtak k i a Dunából. 
R uhá za ta : Sötétszürke kábát es 
m ellény, fekete bársony csizma 
nadrag, bakancs es csizmaszar­
ból készü lt lábszárvédő.

— Célszerü-e tavasszal szán­
tan i ? Évtizedek óta hird tjük, 
hogy tavaszi vetemények ala ősz­
szel kell szántani s mégis azt 
latjuk, hogy különösen a kisgaz­
dák földjeinek igen jelentékeny 
részé tarlóban áll tavaszig es 
csak tavasszal lesz felszántva. 
Ilyen irányú közleményeinknek 
azonban mégis csak nagy halasa 
volt, mert mig ezelőtt 20—30 év­
vel csaknem az összes tavasziak 
alá való földeket tavasszal szán­
tottak, addig ma már csak egy 
kis részé az ilyen földeknek ma­
rad tavaszig szantatianult. Az ősz 
szel szántott föld mindennemű 
csapadékot könnyebben, jobban, 
nagyobb mennyiségben vesz ma­
giba, mint a szántatlan s ezáltal 
a talaj melyebb rétege is megtelik 
vízzel s ezert a tavaszi vagy nyári 
szárazságot a növény jobban ki­
bírja, mint az, amely tavaszi szán­
tásba lett vetve. Figyeljék ezt 
meg a gazdak és bizonyara meg 
fognak győződni, hogy az őszi 
szántás jóval nagyobb jövedelmet 
biztosit, mint a tavaszi Tavasz- 
szal csak fogasolni kell a földet, 
mindaddig, amig a rögök teljesen 
eltűnnek s amig a kikelő gyomok 
teljesen elpusztulnak.

— A Stefánia közgyűlése. 
Csütörtökön tartotta a Stefánia 
Szövetség mohácsi fiókja az idei 
rendes közgyűlését. A közgyű­
lést dr. M argitay  Lajos elnök 
nyitotta meg s elismeréssel adó­
zott a fiók működéséről. Dr. 
Faltay János főorvos tartotta 
meg ezután beszámolóját, amely 
érdekes adatokat tartalmaz a Ste 
fánia fiók áldásos működéséről. 
A Stefánia rendelőjében 4000 
esetben volt orvosi rendelés, 
1700 doboz tápszert osztottak 
széjjel. Az állandó és rendsze­
res munka eredménye, hogy a 
gyermekhalálozási statisztika 21 
°,0 ról 17 % -ra esett, de a fiók 
nagy értékét leginkább az mutatja, 
hogy a bejáró és átvizsgált csecse­
mőknek csak 3 0 0 a halt meg. 
A közgyűlés úgy dr. Faltay 
János főorvosnak, mint Rihmer 
Janka védőnőnek kiváló műkö­
désükért köszönetét és elisme 
rést szavazott meg. Langer An­
tal pénztáros beterjesztette a zár­
számadást és az uj költségve­
tést. Az uj költségvetésben na 
gyobb arányú működéshez szánt 
összegek irányoztattak eiő, de a 
remélhető bevételek mellet igy is 
felesleg mutatkozik. A közgyű­
lés a társelnöki tisztségre ismét 
egyhangúlag Schmidt Károlynét 
választotta meg. Dr. Faltay Já 
nos eddigi főorvos viszont ügy­
vezető igazgató lett értékes es 
nagy munkásságának méltó el­
ismeréséül.

— Március 15. nem h iva ta ­
los munsaszünet. Az allam- 
rendőrseghez többen fordu ak 
felvilagosi asért, hogy a március 
15 iki nemzeti ünnep munkaszü 
neti nap-e ? Az allamrendőrseg 
resseröl ezen az utón is közük, 
hogv ez a nap nem hivatalos 
munkaszüneti nap s azon min­
denki dolgozhat, az űz etek nyitva 
lehetnek. — Értesülésünk szerint 
a keresked ik  sajat naguk e hatá­
rozásából dJután zarva lesznek 
Ez azoi bán teljesen m agánjellegű 
elhatározás, nem kötelező.

— A bűnös anya. Pénteken 
délután me thalt úoh-tcson Moór 
Margit, aki pár napja szabadult a 
szeksz irdt kórhazoól. A le in , ha- 
lala előtt bevallotta dr Vas Jenő 
tiszti főorvosnak, ho-y egy bony­
hádi születesd szülésznő tiltott 
műtetet hajtott vé»re rajta. Fel 
jelentésre megindult az eljárás s 
szombaton délután Mohácson járt 
Entz  Béla dr. orvosprofesszor a 
boncolás eszközlesere

— A gazdak a ka rte lek  e l­
len. A ' elmúlt év folyamán nagy­
jelentőségű gazdamozgalom in­
dult el a Dunántúlról, amely a 
legkiválóbb agrarvezetők részvé­
telével azt célozta, hogy a gaz­
dak tömegszükségleteit közös be­
szerzés utján tegyék olcsóbbá és 
evvel a tetmelési költségeket ki 
szorítsák A kartell arak leszorí­
tására ez a mód látszik célrave­
zetőnek. Ebben a kérdésben ked­
den értekezlet volt az O.MGE bán, 
ahol megalakult az akció dunán­
túli körzete A többi országrész 
is képviseltette magat. A felső- 
magvarországi gazdak neveben 
Bethlen Pál gróf felsőházi tag, a 
tiszántúli gazdak részéről Esze- 
nyi Jenő. A megjelentek egyhangú 
hozzájárulásival es kötelező nyi­
latkozataival jött letre a megálla­
podás, amely ezideig közel fél­
millió ho.dat képvisel.
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— A Magyar Vörössereszt 
Egyle t mohácsi fiókja folyó hó 
20 án a Tűzoltó Egyesület ta­
nácstermében tartja közgyűlését 
a következő tárgysorozattal: 1 
Elnöki megnyitó. 2. Az egylet 
folytatólagos mega'akulása. 3. 
Az egylet elnökeinek, társelnö­
keinek és a választmánynak meg 
választása 4 Számvizsgáló bi­
zottság kiküldése. 5 Ügyrend és 
működési terv megállapítása. 6. 
Indítványok.

—  S zü lő i értekez 'e t a po l­
gári Iskolában. Vasárnap, már­
cius hó 16-án délelőtt 10 óra 
kor a polgári fiú- és leányiskola 
— az iskola rajztermében — 
szülői értekezletet tart, melyre a 
tisztelt szülőket ezúton is meg­
hívja az iskola igazgatósága. 
Előadó: Ne'melh Gizella tanárnő.

— Menetrend változás a pé 
esi a ttóbusznal. F. hó ló tó l 
kezdve a mohács —pécsi autó­
busz délután 5 óra helyett 6 óra­
kor indul úgy Pécsről, mint Mo­
hácsról. A menetrendoen egyéb­
kent változás nincs.

— A félreértés netovábbja. 
Az egyik közeli uradalomban a 
leventék részére hazafias előadás 
készült. A főrendező a termet 
feidtszitendő a kormányzó arc­
képét szerette volna megszerezni. 
Az egész környéken nem volt 
nagyobb alakban, amikor eszébe 
jutott, hogy az egyik közeli plé- , 
bánosnál látott egy nagy H orthy  ,

képet. Szól a szolgának, hogy 
mondja meg a kocsisnak, aki 
másnap a plébánosért megy, hogy 
kérje el a Horthy képet és hozza el.

Masnap az előadás előtt be­
állít a kocsis és hoz egy pár 
szép — csizmát!

— Hát ezzel mit akar ? — kér­
di a rendező.

— A plébános ur üzeni, hogy 
hócipője nincs, hát elküldte a 
csizmát.

— Hát mit mondott magának 
a szolga, hogy mit hozzon el?

— Hát aszondta, hogy hozzam 
el a hócipőket, de hát ha nem 
volt . . .

— Az Országos Mezőgazda- 
s á g i K iá l l í tá s ra  kedvezmenyes 
jegyek a varoshazán a gazdasági 
ügyosztá lyban kaphatók

— Talá ltak egy asztalkendőt. 
Igazolt tulajdonosa átveheti a 
rendőrkapitányságon.

— Ebadó védjegy. A város­
háza gazdasági ügyosztálya közli, 
hogy az ebtartó gazdák legké­
sőbb ápr. hó 1 ig az ebvédjegyet 
váltsák ki. Amely kutyát a gyep­
mester ezen idő után védjegy 
nélkül talál, zárlati időn kívül is 
joga van elfogni és lebunkózni.

— Hamarosan m egie len lk 
az u j lak bérrendelet. Wekerle 
Sándor pénzügyminiszter az or­
szággyűlésén kijelentette, hogy az 
uj költségvetésben három és fél 
millió pengőt fordít a lakbérek 
rendezesere. Az erre vonatkozó 
rendeletét mielőbb kiadja.
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A Credo Egyesület 
gyűlése.

Hétfőn este 8 órakor tartotta a 
mohácsi Credo Egyesület gyűlését 
a Legényegylet nagytermében. 
D r. Kápolnai Zsigmond egyházi 
elnök tartott nagysikerű aktuális 
előadást szent Imre hegcegiől.

Szent Imre herceg — úgymond 
— a magyar ifjak örök példaképe, 
900 évvel ezelőtt halt meg. 
Amennyiben az ó egyéniségét 
akarjuk jellemezni, korának hú 
képét is ismernünk kell. Sötétnek 
nevezik azt a kort, amelyben szt 
Imre született, mert nem volt 
akkor hajó, vasút, rádió, nem 
ismerték a technika csodás vív­
mányait, azonban tény az, hogy 
a hit es bölcselet tudományok 
terén már előre haladott volt ez 
kor is, olyannyira, hogy ma is I 
csak tisztelettel tekinthetünk reá 
vissza. Ez a kor termelte assisi 
szt. Ferencet, aki a szegénység 
szerelmese volt, e kor szülötte 
szt. Domonkos, aquinói szt. Tamás, 
istenes János és szt. Terez. Ezt 
a kort egyesek előszeretettel ne­
vezik sötétnek, mert szenteket 
nevelt, a mait világosnak, talán 
mert millió és millió a hitetlenek 
száma. Egyetlen egy igaz ember 
a kultúra szempontjából többet 
ér, mint akárhány felfújt nagyság, 
aki fölényesen mosolyog a vallá­
sos jóság felett. Amig a mai kor | 
vissza nem tér az Istenhez, addig 1 
ez a sokat hangoztatott világos- ; 
ság villanyfény csupán. Az a 1 
fény az igazi es csodás, amelyet I 
Isten gyújtott a középkori lelkek 1 
horizontján. Szent Imre herceg az 
Árpád házból született, ameiy ház í 
7 ragyogó csillagot adott az egy­
háznak, 7 nagy szentet: szent 
István, szent Imre, szt. László, 
árpádházi szt. Erzsébet, boldog 
Margit, Kunigurda es boldog 
Jolán. Szent István király felesége 
a német Gizella voli, aki először 
apáca akart lenni, de amikor 996- ; 
bán Géza fejedelem megkérte fia | 
szamara, felismerte a szent hivatást, ! 
amely reá vár es a magyar király j 
felesége lett. Nagy és szent papo- I 
kát vitt magával, akiknek áicoza- j 
tos munkája irtotta ki nálurk a ' 
pogányságot. Ezeknek a vallás ! 
nem volt ünnepi köntös, hanem 
az egész életüket átitató, kérész- j 
tül-kasul járó életelv, ameiy ki- ! 
ráiyt és zsellért egy tőimen kötelez. I

Szent Imre herceg tiszta életű I 
volt, akiről feljegyezték, hegy éj- í 
jeleket töltött buzgó imádságban. 
Szerette a vidámságot és a nemes 
szórakozásokat. És ez a szent \ 
Imre a jubileumi évben izent. | 
lzent a családoknak, akik az Ő j 
életéről tanulhatják a tisztaságot. 
Megtanulhatlak azt, hogy amit ! 
Isten egybe kötött, az ember soha 
el ne valassza. lzent a nemzetnek, 
amelyet szt István vezetett Isten­
hez és izert nekünk nemes pel- i 
dát nyújtva az ifjúságnak. Azt 
izeni, hogy hittel és szent vailá- I 
sossággai legyen tele minden férfi ' 
és asszony s akkor a magyar 
nemzetnek lesz még szt. Imreje, ' 
lesz jövője, lesz leltámadása:

A  nagyhatású  beszéd u tán  is- I 
m e lle tte  az egyházi e lnök a Szt. 1 
Im re ju b ile u m i rendezóbizottság 
a tita lá t, a n e ly re k  a lap jen az 
egyesület e lhatározta, hogy tes­
tü le tileg  e lzarándokol a szt. herceg

tiszteletire Máriagyűdre s egyben 
átír a városhoz, hogy valamely 
uccát, vagy teret Szent Imréről 
nevezzenek el. Kimondották azt 
is, hogy nagyobb szabású jubi­
leumi ünnepséget fognak rendezni 
az összes katolikus egyesületek 
bevonásával. Ügy vezető alelnökké 
Mihalecz Ferenc káplánt válasz­
tották meg, majd több kisebb 
ügy megbeszélése után a gyűlés 
véget ért.

— Bérbeadott sz igeti g yű - [ 
m ölcsösök. A Krausz Moskovits ' 
Egyesült Ipartelepek R. T. M o­
hács-szigeten gyümölcsösöket I 
vett bérbe. A bérlet 6 évre szól, : 
amely idő alatt úgy a fák, m int 
a fák alatti felásott fö ld hozadéka 
a bérlőt illeti. Ugyancsak a bérlő • 
kötelessége a gyümölcsösök 
szakszerű lekezelése és az ebből 
fo lyó összes költségek szintén 
őt terhelik. Bérbeadók csak a k i­
adott ingatlanok földadóját és a 
bérösszeg utáni esetleges jövde- 
delemadót viselik. A bérbeadók 
és az évi bérösszegek a követ 
kezők:
1. Oibán Jáncs évi 2 0C0P
2. id. Lőrtncz János évi 380 P
3. ifj. Lőrincz János évi 900 P
4. Lőrincz Sándor évi 540 P
5. Ö2v. Kálmán Sár dómé évi 300 P
6. Nagy József évi 350 P
7. K. Harczi János évi 480 P
8. őzv. Vtczi Istvánné évi 770 P
9. Küllősi Sándor évi 180 P

össztstn 5.900 P 
A bélbeadott ingatlanok összes 
területe hozzávetőlegesen 10 kát. ! 
holdat tesz ki. A bérleti összeg j 
meghatározása a teimőképes 
gyümölcsfák számához viszonyít­
va történt, úgy hogy az almafák 
képezték az alapot, m ig minden 
egyéb gyümölcsfából 5 darabot 
vetlek egy almafával egyenlő 
értékűnek. Bétlő az almafak da 
rabja után átlagban 5— 6 pengő 
évi bért fizet, a jobb karban levő 
gyümölcsösöknél azonban ez a 
szám még magasabbra szökik. 
Bérbeadók a szerződés aláírása­
kor rögtön megkapták az évi 
bélösszeg felet, mig a másik fele 
még a termés betakarítása előtt 
szeptember hó 15-en esedékes. ; 
A fentiekből kilttszőleg bérbe­
adók igen előnyös feltételek mel­
lett adták ki ingatlanaikat, mert 
—  az összes teiületet 10 kát. 
holdnak véve — holdanként kb. , 
600 pengő évi bérösszeget értek 
ei, amit a gazda önerejéből a 
gyümölcsösök eddigi kezelését j 
véve alapul semmi körülmények 
között sem tudott volna földjé- i 
bői kihozni.

— A „Kertészeti Lapok* leg­
újabb száma a ,  Virágos Buda­
pest —  Virágos Magyarország* 
gyönyörűen illusztrált műmellék­
lettel megjelent. A Kormányzó ju ­
bileumával kapcsolatban H orthy  
Miklósnét, a viragszeretetnek meg­
értő Nagy asszonyát jó l sikerült 
fénykepének közlése keretében 
ünnepli. A szakcikkek közül Bu- 
day József „U j gyümölcsfajok 
nyerése az első magvetésből*, 
M aíos  Istvánnak a „Kajsziba­
rack “ ró! szóló közleményei, to­
vábbá Rade Károly, Schneider 
József és dr. Kovács József k i­
való szakemberek tolláiból kike­
rült közlemények teszik változa­
tossá és értékessé a kitünően szer­
kesztett szaklapot. A „Kertészeti- 
Lapok* előfizetési ára egy negyed 
évre 4 Pengő. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal: Budapest, V ll. Do­
hány u. 20.

— Az é jje li fa g yo k  káros 
hatása. A február eleji nagy és 
bő esőzések után állandóan szép 
idő következett az idén. amely 
azonban erős éjjeli fagyokkal kap­
csolatos, olyanokkal, amelyeknél 
a hőmérő 8— 10 fokot is muta- I 
to lt helyenként. Az előző esős 
időjárás fagymentes földre hul­
lott, s ennek következtében a ta­
laj melyebbé szivárgott, ami ked­
vező a lerméskilátasokra. Az é j­
jeli hidegek azonban kedvezőtlen 
hatassal vannak a vetemenyekre s 
némely vidékén különösen a 
búza mái is megsíny lette azt, s 
na nem is okozott olyan végze­
tes károkat, mini a múlt évben, de 
helyenként megtizedelte a vetést 
és lecsökkentette a terméseredmé­
nyeket. Az óvatos és előrelátó 
gazdat azonban e körülmény nem 
hantja túlságosán, mert az ilyen 
megrongált vetések helyreállítá­
sára még mindig meg van a 
mód, úgynevezett nitrogéntrágyák 
felülszórésa által, amelyek erőtel­
jes fejlődésre ösztönzik a vetése­
ket, s ezáltal nemcsak pótolják a 
fagy állal okozott károkat, de 
sőt ragyobb termést biztosítanak. 
Erre a célra vagy csilisaletromot, 
vagy meszniirogent szokás alkal­
mazni, előbbitől 30—40 kg ot szó- I 
tünk rá a vetésre, a harmat vagy ' 
eső felszáradesa után, vagy pe- j 
dig 60— 80 kg mésznitrogént. Mi- í 
után azonban ezen mennyiség j 
egyenletes kiszórása azért nehéz- ' 
kés, mert a vető ember hozzá- : 
szokott már, hogy kát. holdan- J 
ként kb. 1 q-át szórjon ki, azért í 
úgy az egy ik, mint a másik anya­
got célszerű kiszórás előtt szá­
raz homokkal, vagy száraz por- 
szerü földdel jó l összekeverni, 
hogy ilyen módon kb. 1 q-t kell­
jen a vető embernek kát. holdan­
ként kiszórni. Fontos, hogy mind­
két n űtrágyát a déli órákban, 
száraz időben szórassuk ki, kü­
lönben lepeizselik a növényzetet, 
ami ugyan nem nagy baj, mert 
néhány nap múltával a leperzse- 
lés jele eltűnik, s a növénykék 
erőteljesebb fejlődése lép előtérbe. 
Uradalmakban ezen eljárást már 
csaknem mindenütt követik, kí­
vánatos volna, hogy a kisgazdák 
is a tél által megviselt vetéseiket 
ilyen módon javítsák meg, s biz­
tosítsak nagyobb termésüket.

— Lezárták & dunaszekcsöi 
o lajos ku ta t. Megírtuk, hogy 
K nop f Antal dunaszekcsöi szabó­
mester kutjában nyersolaj tar­
talmú vizet találtak, amelynek ki*

viz9gálása folyamatban van, hogy 
tényleg petróleumot tartalmazd 
A hatóságok intézkedésére 
Vájná Ferenc főbányatanácsós 
Dunaszekcsőre érkezett, ahol t 
kutat megvizsgálta, kimerette y 
egész tartalmát s ebből nagyobb 
mintát küldött fel Budapestre 
vegyvizsgálat alá. Egyben a ku 
tat lezáratta, amelyhez senkinek 
sem szabad nyúlni a vizsgáig 
eredményének eldöntéséig. 
olajos víz történetéről a követke. 
zőkről értesültünk: Knopf kútja 
régebbi ásásu rendes kút, amely 
kitűnő vizet adott azelőtt. Húsz 
méter mélységből jött a viz. amely 
ezelőtt másfél éve egyszerre ola­
jos lett s nem tudták többet hasz­
nálni. Knopf erre a kút kitiszti, 
tasára határozta el magát. A kút- 
ásó munkások kimerték az egesz 
vizet és az aljat tisztítani kezd­
ték. Már akkor feltűnt, hogy az 
aljában olyan gázos, rossz a le­
vegő, hogy a munkások alig bir 
ták percekig az ásást. A kitiszti, 
tás után a viz ismét olajos lett 
mig végre a hatóságok tudomá­
sára is eljutott a kút híre. Miután 
a bányatörvény értelmében, ha 
tényleg petróleum tartalma van a 
kútnak, a feltárási jog az államé, 
a hatóságokra hárul a feladat a to­
vábbiak megvizsgálására. Értesü­
lésünk szerint még egy duna 
székeséi kútnak hasonlóan olajos 
a vize, ha nem is ily mértekben 
s igen érdekes és r.agyjeientősegü 
lenne, ha a vizsgalat tényleg ta­
lálna petróleum forrást Duna- 
sze csőn.

— Tavaszi divatlap újdon­
ságok megérkeztek és a legna­
gyobb választékban kaphatóit 
Frid rich  Oszkár könyv- és papír- 
kereskedésében, Mohács.

SPO R T.
M T E — „B ácska".

Az MTE. vasárnap, folyó hó
16-án a bajai „Bácska" SE. csa- 
patával játssza bajnoki mérkőzé­
sét A Bácskáról jelenleg a leg­
jobb hírek vannak forgalomban, 
amit erősítenek a Magyar Kupa 
mérkőzések során elért soroza­
tos győzelmei, legutóbb a Simon- 
tornya ellen elért döntetlené. Az 
M TE nek a Bácska ellen jóval 
jobban kell játszania, mert ha 
úgy játszik m int a BSE. ellen, 
a szerencsétől eltekintve, akkot 
a vereség elkerülhetetlennek lát­
szik. — Kezdete délután 4 órakor.

— A n y a k ö n y v i bejegyzésen 
sze rin t 1930 évi február hó 7 tői 
1930. márciushó 14 ig. Születések- 
Horváth Katalin, Nickmann Gi­
zella, Késics János, Édes István, 
Szabados Mária, Mészáros Sán­
dor, Siró.‘ Erzsébet, Mrenka Jó­
zsef. Házasságkötések: B. Harczi 
Ferenc és Molnár Éva. Halálo­
zások :  Moór Margit 25 éves, 
Pein Márkné 66 éves, Dobszaí 
Antalné 72 éves, Szőíősi János 
66 éves, Kulutácz József 49 éves, 
Húsz István 70 éves, özv. Gettó 
Mátyásné 72 éves, Bólics Lő- 
rincné 67 éves.

Felelős szerkesztő: 
ZSUZSITS ANDRÁS.

Laptnlaldenos ős kiadd t 
FRIDRICH OSZKÁR.
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Önkéntes árverés.
Szepessytér 2. számú és Kos­

suth Lajos ucca 15. számú házak 
a mohácsi kir. járásbíróság telek 
könyvi hatóságánál (földszint 9. 
ajtó) folyó hó 21-én délelőtt 8 
órakor önkéntes bírói árverésen 
eladatnak. Bánatpénz 1600 pengő, 
illetve 800 pengő.

E la d ó  s z ó ló .
A kápolna fö lött levő 470 □  öl 
jókarban tartott szőlőm eladó. 

Bővebbet:
BOSNYÁK MIHÁLY tulajdonosnál.

Eladó e; f ö l d
részben szántó, részben szőlő. 

Érdeklőldni lehet:

D eli J á n o s n á l
Batthyányi-ucca 1. szám.

KERESEK
9gy 3 szobás úri lakást mel­

lékhelyiségekkel; azonnali, 
vagy mielőbbi beköltözésre 
Ajánlatokat a ZSUZSITS

tőzsdébe kérem

ZONGORA
kitűnő gyártmány, teljesen jó­
karban 100 0  P -é r t  eladó.

Cim a kiadóhivatalban.

LEG JO BB , PRIM IA  
m in ő ség ű  d ió -k o k s z ,  
p o ro s z  8<én és m in ­
den m in őségű  öl fa ,

a p r íto t t  fa  
kapható ju'anyos arban 
nagyban és kicsiny en.

Szász és T ársa
tűzifa és szénkere^kedök 

Sáré Eötvös ucca 19. szám. 
T e ’efón 117.

Eredeti „ S T IN G L "

z o n g o r á k
18 havi részletfizetésre kap­

hatók. Bővebbet
ZSUZSITS hitelirodában.

495 1930. sz.

Pályázati hitdelmény.
A z U d v a r  k ö z s é g b e n

megüresedett községi

szülésznői állásra
pályázatot hirdetünk.

A szülésznő javadalma: a köz­
ségi pénztárból évi 120 pengő 
negyed évenként utólag kifizetve, 
5 pengő az 1 éves kort elért 
gyermekek után és a szülőktől 
esetenkint 8 pengő díj.

Pályázati határidő 1930. 
évi április hó 8.

A választás napját később 
tűzzük ki.

Udvar, 1930. évi március hó 8.

'^ E lö ljáróság .

■arfittauigeti Araeatejitó éj Belvli- 
leveietó Tárjalat.

204. szám. 1930.

H ir d e tm é n y .
A Margittaszigeti Ármentesitő 

és Belvizlevezető Társulat 1929 
évi pénztári számadását folyó hó 
20 tói április hó 3 áig bezárólag 
az alapszabályok 32. § ának f) 
pontja értelmében a társulat h i­
vatalos helyiségében Mohács 
közszemlére ki van téve. Ezeken 
a napokon a hivatalos órák alatt 
azokat meg lehet tekinteni s az 
esetleges észrevételt beadni.

Mohács, 1930 évi március hó 
12 én.

Porgányi Lajos s. k.
igauató-fömernök.

Napról-napra több lesz a

..MÉHKAS11 takarékos
bevásárlási szervezet
b e v á sá rló in a k  szám a .
Kényelmes fizetési módozatok, jobb 
beosztás a fizetéssel, előnyei ezen 

vásárlási szervezetnek.
Aki egyszer bármit a ,,MÉHKAS“ 
könyvecskével vesz, soha máskép 

nem vásárol!

A

Gazdaszövetség
tagjainak a következő kedvezményeket nyújtja:

1. Ingyen tanács
adó-, közigazgatási és jogi ügyekben.

2. Ingyen kölcsönközvetités
(úgy rövid-, mint hosszú lejáratú kölcsönök.)

3. Ingyen
ingatlan adás vétel közvetítés.

4. biztosítások felvétele
a legelőnyösebb díjszabás mellett.

c Minden bevásárlás után, amelyet egyezményes keres- 
' * •  kedőinknél eszközöl

vételár visszatérítés. 
6. A Szövetség módokat keres

a tagok terményei értékesítésének megszervezésére.

Tagsági dij 2 pengő,
ezenkívül a tagnak semmiféle anyagi kötelezettsége nincs.

Minden gazda a saját érdekében mielőbb iratkozzon 
be tagnak a kibocsátott belépési iveken, vagy a Zsuzsits
hitelirodában.

A szervezők.

KÓKUSZ ÉS PALMAOLAJOS HORDÓKAT, 
továbbá 250 liter örtirtalm n vashordó- 
kat esővíznek jutányosán e la d ju k .

JONOSZAPPANGÍÍR. MOHÁCS
KlB.lLY-UT í  SZÁM.

Porcellán
mozsdókészlet
mely áll mozsdótál, kancsó, 
szappantarló, szivacstartóból 

16 pengőért eladó.
Cim a kiadóhivatalban.

Kereskedelmi érettsé­
givel rendelkező, 

perfekt németül tndé 
fiatalember

á llá s t keres.
Cim a kiadóhivatalban.

E la d ó  s z ő lő .
A csencsevári hegyen (a kápolna 
mellett) 3000 □ -ö l fele forgatott, 
fele szőlő, 2 pince és kuttal eladó. 
Bővebbet Rókus ucca 15. szám.

K o c s m á m a t
Szentháromság ucca 17. szám 
alatt pékhelyiséggel, vagy anélkül 

eladom, vagy bérbeadóm
T Ó T H  IM R E .

Egy puhafa hálószoba
bútor eladó  

Szerb ucca 2. szám 
Schwarcz Lázár-féle házban.
Kanyó Béla kir. jb iróság i végrehajtó  

Mohács.

615 1930. vht. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t. c. 102. §-a értel­
mében ezennel közhírré teszi, hogy 
a mohácsi kir. járásbíróságnak 
1929. évi 5818. és 8252. számú 
végzése következtében dr. Mo nár 
Sz. Dezső ügyvéd által képviselt 
Frank Henrik Fiai R. T. és ér­
dektársa javára végrehajtást szen­
vedő mohácsi lakos ellen 
6380-(-9 pengő 18 fillér s járu­
lékai erejéig 1930. évi január hó 
25. napján foganatosított kielégí­
tési végrehaj ás utján le- és felül­
foglalt és 1130 pengőre becsült 
következő ingóságok, u m : bolti- 
állványok, bútorok stb. nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a mohácsi kir. 
járásbíróság 1930-ik évi Pk. 1175. 
számú végzése folytán 63.80-)-9 
pengő 18 fillér tőkekövetelés, 
ezek lejárati napjától járó ° 0 ka­
matai >,s °/0 váltódjj, eddig össze­
sen 17 pengő 55 fillérben birói- 
lag már megállapított költségek 
erejéig, Mohácson, végrehajtást 
szenvedő üzletében leendő meg­
tartására 1930. évi március hó
19-lk napjának délelőtti 9 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. § ai 
értelmében készpénzfizetés mel­
lett, a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és felül­
foglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §-a 
értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Kelt Mohács, 1930. évi március 
hó 1 ik napján.

K a n y ó  B é la
kir. bír. végrehajtó.



8 MOHÁCSI HÍRLAP 1930. március in

T/iaei árak: asierda*
Búza —  —  —  
Zab —  —  —  
Bozs —  —  —
Árpa —  —  —
Tengeri (u j)  m —  
Bab —  —  —

heti piacon

1 9 . -  P 
10 —  P 
1 1 —  P 
10 50 P 
1 0 —  P 
3 5 —  P

„N E K T Á R "
gyógytápsör a Fővárosi Sörfőző 

elsőrangú üdítő gyógyitala!
Kapható a következő fűszer- és 

csemegeözletekben:
Bachrach Győző és Fia  
Balogh Pál 
liau er Károly  
Ehrenfeld Antal és Fia 
Freund S. F ia l 
Kubatov György 
Magáth Ferenc 
M olnár Lajos 
Pap József 
Relchardt György 
Rosenthal László 
Simon Gyula

Fogyasztási ár: 1 palack 56 fillér.
i"W

fia

ÜZLETÁTHELYEZÉS!

D O R N  c ipész  m ű h e ly é t
február hó 5-töl Horthy Miklós útról Király ut 
R O S E N TH A L LAJOS házaba helyezte át. 
Mélyen tisztelt rendelőinek további szíves 

pártfogását kéri
tisztelettel

DORN JÁNOS
c ip é s z .

:[5JSS®=

Kálvin-kőz 14. számú

ház eladó,
vagy bérbeadó, azonnal beköltözhető. 

Érdeklődni lehet

S c h w a r c z  K á ro ly  
tulajdonosnál, Hunyadi ucca 6. szám.

E la d ó
1 év óta használt jókarban levő 
traktor, hozzá eke, cséplő garni­
túra, továbbá egy uj villanymotor 
darálóval együtt társasviszony 

miatt eladó.
Bővebb felvilágosítást ad

Bózsa Ferenc és társa
Kölked.

Más vállalkozás folytán eladó 
Mohácson, a Rókus uccában 7. 

szám alatt, teljesen

újonnan épü lt ház.
Értekezni lehet ez ügyben

Geiger Bálint háztulajdorosnal 
vagy dr. Fischer Ernő ügyvédnél 

Mohácson.

M a g á n p é n z t
magas kamatozással, megfelelő 
garantiával I., II. helyre kihelyez

ZSUZSITS hiteliroda.

Tea, rum, likőrök nagy választékban 
szardínia, ringli, déligyUmölcsök

F e lv á g o t t a k ,  s a j t o k
mindennemű csemegék állandóan frissen

R O S E N T H A L  L Á S Z L Ó
f ű s z e r -  és  c s e m e g e  k e r e s k e d é s é b e n  k a p h a tó k .

S ajá t érdekében felhívom figyelmét állandóan

fr issen  p ö rkö lt kávém ra .
M e r t a  k á v é  a k k o r  jó , 
H a R o s e n t h a i t ó l  v a ló .

TELEFON 101.■■■■ ■KBHIB TELEFON 101.
■■■■

SZÍVÓS ANTALNE ó r á s , é k sz e r é sz  $
M  O H Á C S, Horthy M iklós-ut 24.

Dusán felszerelt raktár D O X A ,  O M E G A , H E L ­
V E T I  A , T E G R A , L A N G E N D O R F ,  E N I G M A  
stb. zsebórákban. Mindenféle formában és alakban, ezüst, 

nickei és acél tokokban. Fali, ébresztő és ingaórák. 
A r a n y - ,  e z ü s t lá n c o k ,  fü lb e v a ló k ,  g y ű r ű k ,  
a m u le t t e k ,  j e g y g y ű r ű k  s tb .  D o u b le  é s  a lp a c c a

e
*

á r u k .  S z e m ü v e g e k  és  a l k a t r é s z e i  k a p h a tó k  a  

w le g o lc s ó b b  á r b a n  és le g jo b b  m in ő s é g b e n .
Mindennemű órajavitást elvállalok a legolcsóbb árakon. tj$f 

tgf Eladott és kijavított óra után 1 évi jótállást adok.
Arany, ezüst beváltása napi áron.

Já té kká rtya
legelőnyösebb

beszerzési
forrása:

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedése.

,K o r o n a “ s z á l lo d a  e lő t t i  t é r e n  m e g n y i t o t t u k

I  á r u c s a r n o k u n k a t .
E la d u n k  é s  s z á l l í t á s r a  e lő j e g y z ü n k :

KI N e m e s í t e t t  g y ü m ö lc s -  é s  r ó z s a f á k a t .  — D ísz fa
é s  d ís z c s e r j é k e t .  — Ö r ö k z ö ld e k e t .  —  D ísz -  

Ki f e n y ő k e t .  — C s e r e p e s  é s  k ö r ö t t v ir á g o k a t .  __
S a j á t t e r m é s ü  k o n y h a k e r t i  é s  g a z d a s á g i  m a g -  

M  v a k a t .  — M ű tr á g y á t .
, 4 K e r t e k  t e r v e z é s e  é s  é p í t é s e .

KI MOHÁCSI
g  TERMÉNYÉRTÉKESÍTŐ szövetkezet 1
Kg MOHÁCS.

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS

Vendéglősök
figyelmébe!

P a p ír s z a lv é t a ,  minden 
n a g y s á g b a n  é s  árban 
le g o lc s ó b b a n  kapható-

FR ID R IC H  OSZKÁR
k ö n y v k e r e sk e d é sé b e n  

M o h á c s  T elefón  76

IjaiiífickaT
mélyen leszállított áron 

’ÁNCSITS ÉKSZERÉSZNÉL VEHET 
’Jagy raktá r: arany, ezüst függők 
áncok, karkötők, gyürükber 
Ezüst és Alpacca ridikül, cigi 
retta szelencék, sétabot, evőesz

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőtoe
lalás készül.

Eladó
Kazincy ucca 25. számú HÁZ 
nagy kerttel és a Vörösmarthy 
ucca 19. számú H.AZ kedvezi 
fizetési feltételek mellett megegye­
zés szerint felével átvehető

Bővebbet
C z e r n ic s  Mátyás 

bocskorosnál,

—— —•» -- aa
r

É r te s í té s .
Értesítem a nagyérdemű közön 

séget, hogy saját termésű

B O R A IM A T
kicsinyben kimérem, továbbá saját 
készitményü elsőrendű mandulás

P U S Z E R L IK
nem csak nálam kaphatók, ha­
nem M olnár Lajos, Magáth Fe­
renc  és Bachrach Győző fűszer- 
kereskedőknél is.

Tisztelettel

H e irich  Ferenc

Eladó
Tompa M ihály ucca 41. számú hál 
egy vagy két részben azonnal be­

költözhető Bővebbet

K o v á c s o v ic s  M átyás  
cipész

______ Tompa Mihály u. 29. szára alatt

Kiadó üzlethelyiség.
Meltzer drogéria üzlethelyisége 

kiadó. Bővebbet
M H iO L E K  J Ó Z S E F

háztulajdonosnál 
Szenthárom ság ucca 7. stv

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" Szállítási vállala
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
Teleién 114.


